AMPLISSIMO PATRI AC DOMINO D.

NICOLAO RUTERIO, EPISCOPO ATREBATENSI

Des. Erasmus Roterodamus S. D.

V L T I S adeo nominibus mihi uisum est conuenire ornatisime Praeful, ut Panegyricus quem principi Philippo ex Hispanijs reduci nuper exhibui, tuī potissimum nominis auspicijs in manus hominū exiret: primum quod unus omnium apud nos rei literariæ candidissime fauas, prorsusq; erga doctos omneis Meccenatem quendam, uel parentem potius agere soleas: deinde siue quid ad illustrandam principis gloriam labor hic meus afferet momenti, netmo te dignitatis illius studiosior: siue magis ad cohortandum ualebit, istuc uero tibi semper unicum, & à Philippo ad Philippum, proatio pronepotem, perpetuum studium fuit salutaribus ac liberis consilijs, ducum animos ad honesta uocare. Postremo ut per eundem bonis ingenij commendaretur nostra gratulatio, per quem antea principi placuisset. Placuisse autem, cum oculis, uultu, atque ipsa (quod aiunt) fronte, tum amplissimo munere, ueluti iudicij sui pignore testatus est, nihil honos ferens, si uoluissim in aulicam immigrare familiam. Nam plures alioqui causæ suadebat, ut eam pro uiribus abderem premeremq; quod hinc ingenjoli mei modulus succurreret, hinc obuersabatur animo, quam arduum esset maximorum principum maiestatem oratione sustinere, quantum autem flagitij, eam culpa deterere ingenij, quemadmodum at Horatius. Neque enim cuiusuis penicillo numinum effigies digne representantur. Adeo iam quod & alias impar, ipso etiam tempore, sicuti scis, excludebar. Etenim cum mihi sero uenisset in mentem, tum de re nihil tenerem, nisi quantu homini rerum huiusmodi nomine curioso, semperq; libris immussanti, publicus rumor suggessisset, tum multuaria primum opera, uerborum quasi syluam quandā repente corrui: ac ueluti primo, sicut aiunt, cœlo, futuri Panegyrici rude simulachrum deformati. Dehinc ubi de re multum uestigata, non multo factus essem instruitor, negligentibus alijs, alijs etiam studio cœlantibus, & æditio iam passim efflagitaretur à studiosis, neque liberet totam operis telam retexere, compluribus locis interfusli quædam. Vnde uereor, ne peritiorum ungues, orationis inæqualitatem & hiantes alicubi commissuras sint deprehensuri. Porro cum oculi sint unicí bene narrandi magistri, mihi ne audire quidem contigit, nisi per pauca quædam, eaq; in comperta, ut hic totus locus fuerit quasi summis pedibus transiliendus. Nam de principe & parum confessa scripsisse, sacrilegij genus est. Accedebat huc, quod mea simplicitas, ut ingenue dicam, à toto hoc scripti genere nonnihil abhorret, in quod unum, uel maxime uideatur hærere Socraticum illud. τὴν φύσειν τρίπολην τὸ κολακεῖον μόνον: Quanquam ista non tam æratis quam ægauratis est. Nec alia prorsus æque efficax emendatis principis ratio, quam si sub laudandi specie boni principis exemplar offeras, modis uirtutes tribuas, sic uitia detrahas, ut ad illas adhortari, ab his detergere uideare. Neque enim medici quemlibet eadem, sed aptissima quenq; curat uia. Hac uidelicet fortuna laueri me poteram, nisi in eum Principem incidisem, in quo laudando ne necesse quidem fuit quicq; affingere, hac una in re fortunatus: fortuna tiores tamen futuri, qui hunc ipsum iam senem describet, culus consilia ut nobis diuina benignitas, magis magisq; prospera uelit esse, precor. Bene uale.

SC CLARISSIMO VIRO D^O IOANNI

SYLVAGIO, REGIS CATHOLICI CAROLI CANCEL
lario summo, Des. Erasmus Roterodamus inter eiusdem
regis Consiliarios minimus S. D.

V B I N D E me flagellat litigatricibus epistolis Petrus Barbirius facella
nus tuus, meus Pylades, quod posteaq; itineris Hispanici comes esse te
cusaui, nō saltem c̄rebris literis egl̄ studinē tuam interuisam. Ego uero,
si mihi persuasum habeam prudentiam tuam, uel desyderare literarum
officium, uel huiusmodi vulgaribus officijs aestimare clientis in te an/
num, nolim mihi hac in causa ullam, quantūvis iustam, excusationem
esse pr̄sidio: līcet illud uerissime queam dicere, me hacenus nō leuius districisti fuisse stu-
diorum laboribus, q; tu tanq; principis, & non unius regni negocij̄ d̄stringaris: etiam si
non negem te sarcina splendidiore premi, grauiore nō arbitror, ut interim cultē cum ele-
phantō cōponam. Nunc uero cum nō ignorem, pectus istud tuum, heroicū quidem pro-
fus, & homine maius, sed tamen unum, tantis negotiorū molibus undiq; pulsari, nō alta-
ratōne mihi uideor in te officiosior esse posse, q; si salutationis officio supersedeam. Quin
modis omnibus mihi uidear iniurius tum in regem catholicū, cui uelut Atlanti, tu Hercu-
lis es uice, aut, si maius, uelut Herculī Theseum p̄stas, tum in uniuersam potentissimi
principis ditionem, cuius iuuādis rebus superū benignitate donatus uideris. Si te frequen-
ter meis literis interpellam, p̄sersit nihil aliud q; animum in te meum testaturis, quem
ego sane, si facultas animi studio respondeat, solidioribus argumentis testari cupiam, &
op̄itularote Christo, testaturus sum aliquando, si modo in paucos annos uitam & incolu-
ritatem superi propitiū largiantur. Nunc in hoc pistrino, in quod memet conseci, molen-
dum est menses aliquot, et mortariū quod ipse intrui, mihi exēdūndū est: nec tamē aliud
interim ago, q; agit tua celsitudo, pari quidem studio, līcet impari successu, nec pari splen-
dore. Tu uelut in celeberrimo totius orbis theatro, sumitho cum omniū aplausu uersans,
principis eius negocia moderaris, à cuius genio rerum humanarū summa potissimum per-
dere uideatur, & ita moderaris, ut cum illo pulcherrimū quoddam certamen suscepisse ui-
dearis, utrū unus ille syncerius regnis tam multis summū gerat imperium, an tu unus uni
magistratū amplissimum. Ego inclusus & inter libeos mussans, pro mea uirili honestissi-
morum studiorū negocium ago, nihilo fecius interim & principis agens negocium, cui scio
nihil esse magis in uoīs, q; ut ipsius auspicij, Christiana pietas, ac eruditio digna Chri-
stianis, magis ac magis apud nos efflorescat, & latissime propagetur. Atqui ditio fortas-
sis potest armis propagari, uera religio alij̄ copijs, alij̄ sc̄ p̄fidijs propagāda est. Hac in
parte, quam ego uel primariam esse puto, si nō dicā ducem, sed certe gregariū quempiam
mīlitēm p̄stō, non me p̄enituerit decertasse. Tantum oro, ut cōmunib; nostris con-
tribus Christus opt. Max. aspiret. Aspirabit aut, si nos synceris animis illius, non nostrum
agēmus negocium. Atq; ita nostrum maxime sumus acturi, si illius negocium egerimus. Nos
& aduersa ualitudine, & sycophantariſt insultibus pulsati, magis animo q; corpore uiui-
mus. Cæterū & mihi gratulor, & Christo sospitatori gratias ago, quod examicorū literis
cognosco celsitudinē tuam, inter immensas istas curarum ac discriminū undas, quibus au-
lio qui ferendis uix adamantinū peccus sufficerit, p̄petuo prospera ualitudine usum fui-
se, siue uires istas pr̄ter ætatis rationē tibi quædam naturæ felicitas suppeditat, siue insig-
nūs in optimū principem ac patriā pietas suggerit, siue numinis humano generi consulen-
tis benignitas, principis causa tibi, per te nobis omnib. largit. Adeo quories uegetā istam
& tot p̄rē negocij̄ senectutē contēplor, Massinissam quempiam aut Catonē mihi uide-
re uideor, nisi quod ut illos æquas patiētia, ita prudentia animiq; moderatione superas. Cu-
susmodi si nobis aliquā multi cōtingerent, spes esset breui futurū, ut orbis Christianus, &
honestissimis disciplinis, & moribus integreris, & pace iucundissima floreret. Audio
Ferdinandum illustrissimū feliciter ad nos appulisse, ei libellū de Principe instituendo in-
sta uauri: quandoquidē eum Carolo iamdudū superuacaneū reddidit tum ipsius indeles,
utro ad omnia summo rege digna, prauolans, tum tua non minus fida q; cordata consu-
lia. Bene uale. Basileæ An. M. D. X V I I I . Id. Iulij.

ILLVSTRISSIMO PRINCIPI CARO-

LO, INVICTISSIMI MAXIMILIANI NEPOTI,

Des. Erasmus Roterodamus. S. D.

V M per se res eximia quædam est sapientia, Carole Principi amplissime, tum uero nullum sapientiae genus excellentius existimat Aristotelles, quæm quæ doceat salutarem agere Principem, ut optimo iure Xenophon in libro, quem inscripsit Oeconomicon, arbitretur esse quiddam hominem maius, planeq; diuinum, imperare liberis ac violentibus. Hæc nimirum est illa Principibus expetenda sapientia, quam unam cæteris rebus contemptis, optauit cordatissimus adolescens Solomon, quamq; iugiter regio throno uoluit assistere. Hæc est illa castissima simul & pulcherrima Sunamitis, cuius unius complexbus unice delectatus est David, sapientissimi filij sapientissimus pater. Hæc est quæ loquitur in proverbijs: pet me principes imperant, & potentes decernunt iusticiam. Hanc quoties in consilium adhibent reges, exclusis pessimis illis consultoribus, ambitione, ira, cupiditate & adulatio[n]e, iath rebus otnib[us] florens respublica, Principis sui sapientiae felicitatem suam acceptam ferens, merito sibi gratulatur: Venerunt, inquiens, mihi omnia bona pariter cum illa. Proinde Plato non alia in re diligentior est, quam in instituendis reipublicæ suæ custodibus, quos non opibus, non genmis, non cultu, non in agimis, non satellitio, sed sola sapientia cæteros uult antecellere: negans unquam beatas fore republicas, nisi aut philosophi gubernaculis admoueantur, aut in quibus forte contigit administratio, philosophiam amplectantur: philosophiam inquam, non istam, quæ de principijs, de prima materia, de motu aut infinito disputat, sed quæ falsis uulgi opinionibus, auctiōnis affectibus animum liberans, ad æterni numinis exemplar recte gubernandi rationem monstrat. Tale quiddam sensit opinor & Homerus, cum Mercurius Vlyssen aduersus Circes ueneficia, moly herba præmunit. Nec sine causa Plutarchus, neminem existimat de republica melius mereri, quam qui principis animum, omnibus consulturū, optimis ac Principe dignis rationibus imbuerit: è diuerso neminem æque grauem perniciem adferre rebus mortalib[us], atq; eum qui Principis peclis prauis opinionibus aut cupidatibus corruperit, haud secus quam si quis fontem publicum, unde hauriant uniuersi, letalibus uenenis infecet. Idem haud abs re taxat celebratissimum illud Alexadri Magni dictum: qui cum à colloquio, quod habuerat cum Diogene Cynico, digressus admiratur animum illum philosophicum, excellsum, infractum, inuicium, & omnibus humanis rebus superiorem, Ni Alexander inquit essem, Diogenes esse cupiam: imò quo pluribus rerum procallis obnoxia est ingens ditio, hoc magis illi fuerat optadus Diogenis aninus, qui tantis terum molibus par esse posset. Sed quam Alexandrum felicitate superas. Carole princeps inclyte, tam speramus futurum, ut anteas & sapiētia. Nam ille quidem ingens imperium occuparat, nec citra sanguinem, nec admodum duraturum. Tu pulcher, mo natus imperio, maiori destinatus, ut quam illi sudandum erat ut inuaderet, tam tibi forte laborandum erit, ut aliquam ditionis partem ultro cedas potius quam occupes. Superis debes quod incurreris, & nullius malo emptum contigit imperium, iam tuæ sapientiae partes erunt, incurreris item ac tranquillum queri. Est ea naturæ tuæ bonitas, ea mentis integritas, ea uis ingenij, ea sub incorruptissimis præceptoribus fuit institutio: denique tot undique te maiorum tuorum circumstant exempla, ut omnibus certissima spes sit, Carolum aliquando præstaturum, quod à patre tuo Philippo dudum expectabat orbis: neque fecellisset expectationem publicam, ni mors illum ante diem terris eripuisse. Itaque cutum non ignorarem, tuæ celitudini nihil opus esse cuiusquam monitis, nedium meis, tamen usum est optimi Principis simulacrum in commune proponere, sed tuο sub nomine, ut qui magnis imperijs educantur, per te rationem accipient administrandi, abs te exemplum: quo simul & tuis auspicijs hæc utilitas ad omnes permanaret, & nos iam tujs, his ceu primis, animi in te nostrum studium utq; testificaremur. Isoctatis de regno administrando præcepta, latinitate donauimus: ad cuius æmulationē adieciimus nostra, uelut aphorismis absoluta, quo minus esset rædijs legētibus, sed tamen ab illius decretis haud parvissim dissidētia. Si quidē ille sophista tegulū nescio quem, seu tyrannū potius instituit, ethnicus etiam erit.

ethnicum, ego theologus inlytum & integrerimum Principē, ad hæc, Christianus Christianum. Quæ si mihi scriberentur ad prouectioris ætatis Principem, poterā fortasse non nullis in suspicionem uenire, uel adulatio[n]is uel procacitatis. Nunc cum hic libellus dicas sit ei, qui tametsi summam de se spem præbeat: rāmen ut admodum adolescens, & nuper inaugurus imperio, ne potuerit quidem admodū multa gerere, quæ solent in alijs Principibus, aut laudari aut reprehendi, liber nimirum utraq[ue] suspicione, non possum a h[ab]ud quæsiſſe uideri. Et publicam utilitatē, quam ut regibus, ita & regum amicis ac famulis oportet unicum esse scopum. Inter innumera decora, quæ tibi deo præside tua parabit uirtus, erit & hæc nonnulla pars laudum tuarum, talem fuisse Carolum, ut non ueritus sit aliquis illi cītra ullam assentationem, integrī ueriq[ue] Christiani Principis simulachrū ostendere, quod uel libenter agnosceret optimus Princeps, uel sapienter imitaretur adolescēs, semper seipso melior euadere cupiens. Bene uale.

INSTITUTIO PRINCIPIIS CHRISTIANI, PER DES. ERASMVM ROTERODAM

rum, aphorismis digesta, quo minus onerosa sit lec[t]io.

BIRECPTV M est suffragij ascisci Principē, illic non per Nativitas & inde spectandæ sunt maiorum imagines, siue species corporis, educatio[n]is, aut proceritas (quod à barbaris nonnullis olim ineptissime factum legimus) atq[ue] indoles animi ināsueta placidaq[ue]: sedatum, ac minime præceps ingenium, nec ita concitatum, ut periculum sit, ne accedente fortunæ licentia, erumpat in tyrannidem, & admonentem aut consulentem nō ferat: nec rursus ita lentū, ut cuiuslibet arbitrio quoquis duci sese patiatur. Specie[n]dus & rerum usus, & ætas nec ira grauis, ut iam obnoxia sit de lirationi: nec ita uirens, ut affectibus abripiatur. Fortassis & ualetudo letudinis habenda nonnulla ratio, ne subinde nouus Princeps sit adhibendus, idq[ue] non ci[us]tra reipub. dispendium. In navigatione non ei committitur clavius, qui natalib. aut opibus aut forma cæteris antecellit, sed qui peritia gubernandi, qui uigilantia, qui fide superat: Ita regnum ei potissimum est committendum, qui regij dotibus anteit reliquos: Princeps nempe sapientia, iustitia, animi moderatione, prouidentia, studio commodi publici.

Imagines, aurum, gemmæ, nihilo plus habent momēti ad ciuitatis administrationem, quam eadem nauclero conduciura sint ad nauim gubernandam. Quod unū oportet spectare Principem in administrando, id unū oportet spectare populum in Princeps, ut utilitatis publice ratio deligendo, nimirum publicam commoditatem, procul ablegatis priuatis affectibus.

Quo minus integrum est mutare quem delegeris, hoc circunspectius est diligendus, ne diutissime nos cruciet unius horæ temeritas. Cæterum ubi nascitur Princeps, non eligitur: quod & olim apud barbaras aliquot nationes fieri solitum, testatur Aristoteles, & nostris temporibus ubiq[ue] fere receptum est: ibi præcipua boni Principis spes à re principis cœta pendet institutione, quam hoc diligentiores etiam adhuc cœuenier, ut quod suffragiorum iuri detracitum est, id educādi studio pensetur. Proinde statim, & ab iplis (ut aiunt) incunabulis uacuum adhuc & rude futuri Principis peccius salutaribus opinionibus erit occupandum. Ac protinus in puerilis animi nouale iacienda honesti semina, quæ paula tim ætate & usu rerum suppululent ac maturescat, & se in omne uita tim imbuenent inhærent. Nihil enim ita penitus insidit & inhærescit, ut quod primis illis inseritur annis: dus princeps in quibus quid imbibamus, cum in omnib. permultum refert, tum uero in Princeps plurimum.

Vbi potestas non est diligendi Principem, ibi pari diligentia diligendus erit, qui futurum instituat Principem. Ut nascatur probæ indolis Princeps, id uotis oprandum à superiis: portò ne bene natus degeneret, aut ut parum bene natus, educatio[n]is tutor ne reddatur melior, id partim in nobis situm est. Mos erat olim de repub. benemēritis statuas, arcus ac titulos honoris gratia ponere. At nulli magis hoc honore digni sunt q[ui]n qui in recte instituendo Princeps, fidelem ac strenuam nauarint operā: nec priuatum

emolumentum, sed patriæ spectarint utilitatem. Omnia debet patria bono Principi.
Statim for- At hunc ipsum debet ei qui rectis rationibus tales efficerit. Non aliud æque ido-
mandus prin- neum formandi corrigendi'ue Principis tempus, q̄ cum ipse nondum sese Principē esse
ceps intelligit. Hoc igitur erit diligenter occupandum, nō solum bacchanus, ut interim cohibeat
à turpibus, sed etiam ut certis quibusdam uirtutum decretis imbuatur. Si tanta
Qyō educādi solicitudine parentes non omnino stulti, puerum educat, unius agelli successioni destinatū:
principū filij quo tandem studio curaç educari patet eum, qui non unis ædibus, sed tot populis,
tot civitatibus, immo qui orbī instituitur; aut magno omnium cōmodo futurus vir bonus,
aut magno omniū exitio futurus vir malus. Magnificum ac præclarū, bene gerere
imperium. At non minus egregiū, efficere, ne succedat deterior: immo hoc uel præcipuum
boni Principis munus est, dare operam, ne possit esse malus Princeps. Sic imperato;
quasi certes in hoc, ne quis tuī similis queat succedere: at sic interim liberos futuro parans
imperio, tanquam id agas, ut tibi succedat te melior. Nulla pulchrior egregij Principis
cōmendatio, q̄ si tales relinquant reip. ad cuius collationem ipse párum bonus uideatur:
nec poterat illius gloria uerius illustrari, q̄ sic obscurata. Fœdissimā cōmendatio est,
quoties deterior succedens, facit, ut superior dum uiueret intolerabilis, iam ut probus ac
Patriæ edu- salutaris desyderetur. Bonus ac sapiens Princeps, ita cureret educandos liberos, ut il-
candi, qui pa- lud semper meminerit, se patriæ genitos, patriæ educare, non suis affectibus. Priuatū pa-
triæ nati sunt rentis affectū semper publica uincat utilitas. Quantūvis multas erigat statuas, quān-
tumvis operosas tollat substructiones, non aliud pulchrius uirtutū suarū monumentum
poteſt relinquere princeps, q̄ filium haudquam degenerem, qui patrem optimū, opti-
Qualis deli- mis factis repræsentet. Non moritur, qui uiuam sui reliquit imaginem. Deligat igi-
genaus insti- tur ad hoc muneras, ex uniuerso suorum numero, aut etiam asciscat undecunq; uiros inti-
tutor gros, incorruptos, graues, longo rerum usu, non modo præceptiūculis doctos, quibus &
etas conciliat reuerentiam, & uitæ synceritas autoritatem, & morum comitas ac iucundi-
tas amorem ac benevolentiam: ne uel insituentium acerbitate offensus tenellus animus,
prius incipiatur uirtutem odisse q̄ nosse: uel rursus immodica indulgentia formantis corru-
ptus, quod nō oportet, degeneret. Cum in omni institutione, tum uero potissimum
in Principis ea moderatio est adhibenda, ut præceptoris seueritas, ætatis premat laetitia,
& nihilominus adiuncta morum comitas, leniat conditac̄ cohibentis acrimoniam.

Eiusmodi debet esse futuri Principis institutor, ut (quemadmodum eleganter à Sene-
cadictum est) & obiurgare norit citra contumeliam, & laudare citra adulationem: quem
ille simul & reuereatur ob uitæ seueritatem, & amet ob morum iucunditatem.

Principum nonnulli magna cura dispiciunt, quibus equum insignem, aut auē, aut cas-
tem curandum tradant: nihil autem referre putant, cui filiū formandū cōmittant, quem
sæpe numero talibus credūt præceptoribus. qualib. nemo plebeius paulo cordatior, suos
liberos uelit concredere. At quid retulerat filiū genuisse imperio, nisi eundē cures edican-
Que nutrices dum imperio? Ne nutricibus quidem quibuslibet est committendus imperiona-
Qui colluso- tus, sed integris & ad id ipsum præmonitis & edocitis: nec collusorib. quibusvis admisen-
res adhibendi dus, sed bonæ uerecundæq; indolis pueris, ac liberaliter sancteç habitis & institutis. La-
sciuorum iuuenum, ebriosorum, turpiloquorum, in primis autem adulatorum turba pro-
cul ab huius auribus atq; oculis erit arcenda, dum nondū præceptis cōfirmatus animus.

Corruptae, Cum pleraq; mortalium ingenia uergant in malum, ad hæc porrò nullum tam feliciter
ducatio prin- natum ingenium, quod peruersa educatione non corruptatur: quid n̄isi magnū malum
cipis expectes ab eo Principe, qui quocunq; natus ingenio (neq; enim imagines, ut regnum, ita
mētem quoq; præstāt) statim ab ipsis incunabulis, stultissimis inficitur opinionibus, enu-
trit inter stultas mulierculas, adolescentes inter lasciuas puellas, inter collusores perditos,
inter abiectissimos assentatores, inter scurras & mimos, inter cōbiones & aleatores, ac
uoluptatum architectos iuxta stultos ac nequam: inter quos nihil audit, nihil dicit, nihil
imbibit, n̄isi uoluptates, delicias, fastum, arrogantiā, auaritiā, iracundiā, tyrannidem:

Maxime di- atq; ab hac schola mox adhibetur ad regni gubernacula. Cum cærerarum artium
scēda regnan- optima quæq; sit difficillima, nulla aut neq; pulchrior ars, neq; difficilior, q̄ bene regnat
di ars dicitur ad hanc unam nullam desyderamus institutionē, sed satis esse ducimus natos esse.

Queso quid exerceant adulti n̄isi tyrannidem, qui pueri nihil etiā luserūt n̄isi tyranidem?

Vt omnes boni sint, uix etiam optari potest: at non difficile est ex tot hominum milibus unum atq; alterum deligere, qui probitate sapientiaq; præcellat, per quos compendio plurimi reddantur boni. Princeps adolescens diu suspectam habeat suam ipsius Præceptis ad ætatem, partim ob rerum imperitiam, partim ob immoderatos animi impetus: caueatq; lescens ne quid magnæ rei tentet, nisi prudentium uirorum consilio præcipue seniorū, inter quos assidue uersari deberet, ut iuuentutis impotentia, maiorum reverentia temperetur.

Quisquis instituendi Præceptis suscepit prouinciam, illud etiam atq; etiam secum cogiret, sese rem haudquaquam vulgarem agere, sed omniū ut longe maximam, ita longe periculosisssimam. Et in primis animum adferat eo munere dignum: neq; spectet quantum sacerdotiorum illinc possit auferre, sed qua ratione possit patriæ, suas spes ipsius credenti fidei, salutarem principem reddere. Cogita moderator, quantum tuæ debeas patriæ, quæ tibi felicitatis suæ summam concredidit. In te situm est, utrum illi malis salutare quodam parare numen, an fatalem peste ac luem immittere.

Primum igitur sagaciter animaduertat is, cui suum puerum in gremium dedit respub: Officia priuata quorsum iam tum uergat. Quandoquidē potest hoc quoq; in ea ætate notis quibusdam formatoris reprehendi, num propensior sit ad tracūdiam aut arrogantiam, num ad ambitionem aut famæ sicut, num ad libidinē aut aleam, aut pecuniae studium, num ad vindictam aut bellum, num ad impotentiam aut tyrānidem. Deinde quæ senserit illum procluem ad uitium, ea primum munit animū illius salubribus decretis ac præceptis accommodis, coneturq; sequax adhuc ingenium, in diuersum habitum trahere. Rursum quæ deprehenderit natum ad honesta procluem, aut certe ad eiusmodi uitia, quæ facile detorquentur ad uitium, quod genus sunt fortassis ambitio & profusio, hac magis instet, & naturæ commodi cætem cultu adiuuet. Neq; satis est, huiusmodi decreta tradere, quæ uel à turpibus auocent, uel inducent ad honesta, infigenda sunt, infulcienda sunt, inculcanda sunt, & alia atq; alia fortia renouanda memoria, nunc sententia, nunc fabella, nunc simili, nunc exemplo, nunc apophthegmat, nunc proverbio, insculpeda annulis, appingenda tabulis, asscribenda stemmatis, & si quid' aliud est, quo artas ea delectatur, ut undiq; sint obuia, etiam aliud agenti. Vehementer inflammat generosos animos exempla celebrium virorum, sed multo maxime refert, quibus opinionibus imbuantur. Ab his enim fontibus omnis uitæ ratio proficiuntur. Quod si rudem puerum erimus nacti, tum enitendum erit, ut statim quæm̄ rectissimas ac saluberrimas imbibat, & ueluti pharmaciis quibusdam, aduersus vulgarium opinionum uenena præmuniatur. Si obtinet plebeijis opinionibus nonnihil infectus, tum primam oportebit esse cura, ut paulatim illis liberetur, pro reuulsis pestiferis salutares inserenda. Nam quemadmodum apud Senecati Ariston ait, Insa Primum omni frustra præcipi, quomodo loqui debet, quomodo procedere, quomodo se gerere in publico, quomodo in priuato, nisi prius atram bilem expuleris: ita frustra moneas de ratione gerendi principatus, ni prius animum falsissimis quidem illis, sed tamen receptissimis opinionibus opiniionibus uulgi, liberariis.

Nec est quod resiliat aut diffidat institutor, si forte ferocius aut intraciabilius ingenium fuerit nactus. Cum enim nulla sit tam effera, tam immanis bellua, quæ non māsuecat cura dominoris & industria: cur existimet ullum hominis ingenium tam agreste, tamq; deploratum, quod diligēti non mitescat institutione?

Rursum non est quod cessandum putet, si felicius ingenium cōtigerit. Etenim quo melior est soli natura, hoc magis corruptitur, & inutilibus herbis ac fructibus occupatur, ni uigilet agricola. Itidem ingenii hominis, quo felicius, quo generosius & erectius, hoc pluribus ac terroribus obducitur uitjs, ni salubribus præceptis excolatur.

Ea hitora solemus diligentissime communire, quæ uehementissimam fluctuum uim excipiunt. Sunt autem innumeræ res, quæ possunt Præceptum animos à recto dimouere, fortunæ magnitudo, rerum affluentia, luxus deliciae libertas, qua quicquid libet licet: exempla magnorum, sed stultorum Præceptum: ipsi rerum humanarum æstu ac procellæ: super omnia uero adulatio, fidei ac libertatis fuso personata. Quo diligēti erit optimis decretis, laudatorum Præceptum exemplis, aduersus hæc præmuniendus.

Quemadmodum non uno supplicio dignus sit, qui fontem publicum, unde bibant omnes, ueneno inficiat: ita nocentissimus est, qui Præceptis animū prauis inficerit opinib; quæ mox in tot hominum perniciem redēndent. Si capite plectur, qui Præceptis

cipis monetam uitiarit, quanto dignior est eo supplicio, qui Principis ingenium corrupe.
Statim infusorit: Mature suum negocium aggrediatur institutor, ut teneris adhuc sensibus, semper
rende bone opinione na uirtutum instillet: dum procul abest ab omnibus uitijis animus, & in quemuis sequax
habitum fingentis obtemperat digitis. Est sua & sapientiae infantia, quemadmodum & pie
tati. Semper idem, sed alijas aliter agendum. Iam tum infantulo, fabellis amoenis, apologis
festiuis, lepidis parabolis, insinuet, quae post grandiori sit serio praecepturus.

Quis usus apologorum Vbi libenter audierit puerus Aesopicū apologum de leone muris beneficio uicissimum
seruato, de columba formicæ opera in columi: ubi satis arriserit, tum præceptor adiiciet;
eam fabellam ad Principem attinere, ne quem omnino despiciat, sed insimè quoq; plebis
animos sibi benefactis studeat adiungere, quod nemo sit adeo imbecillis, quin & per oc-
cationem prodesse queat amicus, & nocere inimicus, idq; potentissimis etiam.

Vbi satis riserit aquilam auium reginam, à scarabæo uilissimo insecto, penè funditus
extinctam, illud addat ad huius exemplum, ne potentissimo quidem Principi, quantuvis
humilem hostem aut prouocandum, aut negligendum. Nam saepenumero ingenio noce-
re, qui uiribus non possint. Vbi Phætonis fabulam cū uoluptate didicerit, admone-
bularum neat hanc esse Principis imaginem, qui dum ætatis calore præcepis, sed nulla adiutus fa-
pientia, rerum habenas capessit, suo pariter & orbis malo subuertit omnia.